¹⁾ I. Péczely József: a' Magyarok' történetei: Debreczen, 1837. első kötet; 25. 26. lap.

²⁾ I. Ritus explorandae veritatis, quo Ungarica Natio in dirimendis controversiis ante annos trecentos et quadraginta usa est, et ejus testimonia plurima in Sacratio summi templi Varadien: reperta, Colosvarii 1550.

³⁾ I. az 1821ik évi Tudományos Gyűjtemény 3ik kötete 48-ik lap.

⁴⁾ „Hunt et Páznán, qui S. Stephanum regem in flumine Garan gladio theutonico accinxerunt.“ I. Thuróczi Chron. P. II. C. 13.

⁵⁾ I. Scriptoris rerum Hung. Tyrnaviae 1765. P. 1. 48. 52 l.

⁶⁾ i. m. 10. lap.

ni azt is: miszerint a' magyar nemzetségek némelly általa el-
sorolt Zabolch ¹⁾ Csongrád ²⁾ Zolyom 's Bars ³⁾ Ko-
márom ⁴⁾ és Borsod ⁵⁾ várakat, vármegyéket, 's azoknak

¹⁾ „Tunc Sobolsu, vir sapientissimus, considerat quemdam locum juxta Thysciam, et cum vidisset qualitatem loci, intellexit esse munitissimum ad Castrum faciendum. Communi ergo consilio sociorum suorum, congregatione facta Civium, fecit fossatam magnam, et Castrum fortissimum aedificavit de terra, quod nunc Castrum Zobolsu nuncupatur. Tunc Zobolsu et socii sui de incolis terrae ad Castrum illud multos ordinaverunt servientes, qui nunc Civiles vocantur. Et dimissis ibi militibus, sub quodam nobilissimo milite, nomine Eculsu se longius ire praeparaverunt“ 'sat. Cap. 12.

²⁾ „Postea vero transactis temporibus Ethe filius Oundu congregata multitudine Sclavorum, fecit inter Castrum Olpár et portum Beuldu aedificari castrum fortissimum de terra, quod nominaverunt Sclavi secundum idioma suum Surungrad, id est nigrum Castrum.“ 'sat. Cap. 40.

³⁾ „Tunc hi quatuor Domini inito inter se consilio, per petitionem incolarum sibi fidelium, constituerunt, ut tertia pars de exercitu cum incolis terrae irent in sylvam Zouolon, qui facerent in Confinio regni munitiones fortes, tam de lapidibus, quam etiam de lignis, ut ne aliquando Böemii vel Poloni, possent intrare causa furti et rapinae in regnum eorum. Tunc communi consilio hac de causa missus est Borsu filius Bunger, cum suis militibus, et cum equitarent juxta fluvium Gron, cervus fuga lapsus ante eos, cacumina montium ascendit, quem Borsu celerrimo cursu persecutus, ictibus sagittarum in vertice montium interfecit, et tunc Borsu, cum montes illos in circum aspexisset, in memoriam duxit, ut ibi Castrum construeret, et statim congregata multitudine civium, in vertice unius altioris montis castrum fortissimum construxit, cui nomen suum imposuit proprium, ut Castrum Borsu nuncupatur, et inde cum exercitibus suis, usque ad sylvam Zouolum perexit, et maximam munitionem de lapidibus facere praecepit, quod nunc Castrum Borssed Zouolon vocatur.“ 'sat. Cap. 34.

⁴⁾ „Dux Árpád subjugata sibi tota terra Pannoniae, pro servitio suo fidelissimo, eidem Ketel dedit terram magnam juxta Danubium, ubi fluvius Wag descendit, ubi postea Oluptulma filius Ketel castrum construxit, quod Camarum nuncupavit; ad servitium cujus castri tam de populo secum ducto, quam etiam a Duce aquisito duas partes condonavit“ 'sat. Cap. 15.

⁵⁾ „Missus est Borsu, filius Bunger cum valida manu versus terram Polonorum, qui confinia regni conspiceret, et obstaculis confirmaret usque ad montem Tatur, et in loco convenienti castrum construeret, causa custodiae regni. Borsu vero accepta licentia egressus felici fortuna, collecta multitudine rusticorum juxta fluvium Buldua castrum construxit, quod vocatum est a populo illo Borsod, eo quod parvum fuerit. Bors vero acceptis filiis incolarum in obsides, factis metis per montes Tatur reversus est ad ducem Árpád, et de reversione Borsu factum est gaudium magnum in curia ducis. Dux vero pro beneficio suo, Borsu in eodem Castro comitem constituit, et totam curam illius partis sibi condonavit.“ Cap. 18. — és ismét: „ibi etiam Dux dedit Bungerek, patri Borsu terram magnam

földjeit a' haza' elfoglalása alkalmával osztályképen mint tulajdon örökségeiket nyerték; mert azon felül, hogy szent István' uralkodása alatt 's utána folyvást több új Vármegyék' nevezeteire akadhatni a' régi oklevelekben, hol találandjuk legkisebb nyomát is annak: hogy azon általa nevezett Várat, sajátlag Vármegyéket valaha az ugyan csak általa nevezettek, mint tulajdon vagyonukat, birták légyen? és a' Vármegyék' eredete felöli saját hitünket kifejezőleg, Pergerünk' nézeteit 1) sajátlva bátran állíthatjuk: „hogy ámbár a' magyar nemzetségeknek még a' királyi uralkodás előtt is, a' Fejedelmek alatt, kétségkívül voltak tulajdon váraik, mindazáltal a' királyi váraknak, vagyis Vármegyéknek helyes elrendelgetése, ha mindjárt azok mint nemzeti Feudumok már az előtt is megvoltak, egyedül a' királyi uralkodástul fogva kezdődik.“ 2) „Gloria compositi in mirabilem illam formam Comitatum Systematis — mond czáfolhatlanul B o t k a 3) — quam, dum laetissime florerent, habuere, Proto Regi S. Stephano omni jure tribui debet.“ Kétségtelenítik ezen állítást a' több oklevelek, és XI-ik századbéli törvényeken kívül II-ik Endre' aranybullájának, 's IV. Béla törvényeinek törvénytárunkba feltalálható előszavai, —

a fluvio Topulueca usque ad fluvium Souyon, qui nunc vocatur Miscouey et dedit ei Castrum quod dicitur Geuru, et illud castrum filius suus Borsu cum suo Castro, quod dicitur Borsod, unum fecit Comitatum“ 'sat. Cap. 31.